— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

农 业 农 村 厅 文 件
桂农厅发〔2019〕260号

自治区农业农村厅关于加强非中南区省份供桂
生猪及生猪产品调运备案管理的通知

各市、县（市、区）农业农村局，自治区动物卫生监督所、自治

区动物疫病预防控制中心:

为进一步做好非中南区省份供桂生猪及生猪产品 点对点 调

运备案管理工作，根据全国加强非洲猪瘟防控工作电视电话会议

精神和《国务院办公厅关于加强非洲猪瘟防控工作的意见》（国办

发〔2019〕31 号）、《关于中南区试点实施活猪调运有关措施的通

知》（中南区联防〔2019〕2号）等有关规定，现将有关事项通知

如下：

一、严格调入生猪及其产品备案的条件

（一）外省输出生猪的养殖场备案条件。

1.年出栏生猪 2000 头以上，取得《动物防疫条件合格证》；

— 2 —

2.防疫管理制度齐全，生物安全条件较好，配备专职兽医人

员，具有固定的生猪运输备案车辆和清洗消毒条件；

3.近三年内未发生重大动物疫情，相关重大动物疫病免疫抗

体监测达到国家要求；

4.具备非洲猪瘟自检能力。

（二）广西接收外省生猪的定点屠宰厂(场)备案条件。

1.年屠宰量15万头以上，取得《动物防疫条件合格证》《排

污许可证》和《生猪定点屠宰许可证》(A证)；

2.具备独立法人资格，具备冷链储运设施和非洲猪瘟

自检能力；

3.近三年内在部省级畜产品质量安全监督检测中未检出

禁用药物和违禁添加物。

（三）外省输出生猪产品的外省屠宰厂(场)备案条件。

1.年屠宰量30万头以上，取得《动物防疫条件合格证》《排

污许可证》和《生猪定点屠宰证》（A证）；

2.具备独立法人资格，具备冷链储运设施和非洲猪瘟自检能力；

3.近三年内在部省级生猪产品质量安全监督检测中未检出

禁用药物和违禁添加物；

4.进行分割加工的企业还应获得省级以上资质认证（HACCP

认证、ISO质量管理体系认证、绿色食品认证、出口企业商检注

册证书/证明或其他省级认证中的一种即可）。

二、明确调入生猪及其产品的备案方式

（一）向广西 点对点 调运生猪的备案方式。对首次申报向

— 3 —

广西调运生猪的，外省输出地生猪养殖场（企业）和广西输入地

生猪屠宰场（厂）应分别向当地县级动物卫生监督机构（农业农

村部门）申请备案（备案表样式见附件 1）并提交备案所需的资

质材料，经所在地县级动物卫生监督机构（农业农村部门）审核

同意后予以备案，备案表中输出养殖场和输入屠宰场双方的信息

均需真实填报并分别经双方所在地县级动物卫生监督机构（农业

农村部门）审核盖章。输入地和输出地县级动物卫生监督机构（农

业农村部门）将本辖区备案情况（附件 2）逐级报至省级动物卫

生监督机构（农业农村部门），由各省级动物卫生监督机构（农业

农村部门）定期向社会公布。已进行备案的生猪养殖场（企业）

需调运生猪进入中南区的，在调运前，应如实填写《生猪 点对点

调运中南区审查表》（简称《审查表》，见附件 3），经输出地县级

动物卫生监督机构审查同意并经生猪产地检疫合格后，方可调运。

调运时应将《审查表》随货同行，到达中南区后交由生猪屠宰企

业留存。我区备案工作由各级动物卫生监督机构负责，并逐级报

送广西壮族自治区动物卫生监督所（以下简称广西动物卫生监督

所）。首次通过我区备案的外省生猪养殖场（企业）由广西动物卫

生监督所形成《供桂生猪的非中南区省份养殖场备案名单》，在广

西动物卫生监督网上公布；符合条件经备案的我区生猪定点屠宰

场由广西动物卫生监督所形成《从非中南区省份调入生猪的生猪

定点屠宰企业备案名单》，在广西动物卫生监督网上公布。经公布

备案的生猪养殖场与定点屠宰场之间的调运生猪，不需要再次办

理备案手续。

— 4 —

（二）向广西调入生猪产品的备案方式。外省调入广西的生

猪产品应来自经农业农村部公布的生猪定点屠宰企业，外省生猪

屠宰企业的生猪产品进入中南区实行输出地推荐方式申请备案。

由符合备案条件的生猪屠宰企业提出申请（备案申报表样式见附

件 4），经输出地县级、地市级、省级动物卫生监督机构逐级审查，

并经输出地省级动物卫生监督机构向广西动物卫生监督所发函推

荐，审查合格后予以备案。有关备案信息由广西动物卫生监督所

形成《供桂生猪产品的非中南区省份生猪定点屠宰企业备案名单》

并在广西动物卫生监督网进行公布。

三、加强供桂生猪及其产品备案的管理

（一）广西对备案的生猪养殖和屠宰企业名单实行动态管理。

具有下列情形之一的，取消备案：

1.生猪及生猪产品出现非洲猪瘟检测阳性或者违禁药物残留

超标、一年累计 2次兽药残留检测超标的；

2.备案后一年内无生猪、生猪产品输入我区的；

3.原输出地省级动物卫生监督机构建议取消的；

4.自行申请终止生猪、生猪产品调入我区的；

5.其他不符合国家和中南区有关动物疫病防控管理规定等情

况的。

（二）备案名单取消的方式。

1.外省输出生猪、生猪产品的生猪养殖场、生猪定点屠宰企

业备案名单取消的方式。对不符合备案管理规定需要取消备案资

格的养殖场、生猪定点屠宰场，由所在地原负责备案的县级动物

— 5 —

卫生监督机构（农业农村部门）提出取消备案的决定，同时通报

被取消备案资格的养殖企业或生猪定点屠宰企业并逐级报省级动

物卫生监督机构（农业农村部门），省级动物卫生监督机构（农业

农村部门）将取消备案的信息函告广西动物卫生监督所，广西动

物卫生监督所将该生猪养殖场或生猪定点屠宰企业移出公布的备

案名单。必要时，广西动物卫生监督所可取消不符合备案管理规

定的生猪养殖场或生猪定点屠宰企业的备案资格，移出公布的备

案名单，并函告其所在省份的省级动物卫生监督机构（农业农村

部门）。

2.广西接收非中南区生猪的生猪定点屠宰企业备案名单的取

消方式。对不符合备案管理规定需要取消备案资格的生猪定点屠

宰场，由所在地原负责备案的县级动物卫生监督机构提出取消备

案的决定并逐级报广西动物卫生监督所，广西动物卫生监督所将

该生猪定点屠宰企业移出公布的备案名单。必要时，广西动物卫

生监督所可取消不符合备案管理规定的生猪定点屠宰企业的备案

资格，移出公布的备案名单，并函告其所在地市、县级动物卫生

监督机构。

（三）中南区内其它5个省份调入广西的生猪和生猪产品以及

广西境内跨县调运的生猪，暂不实施备案管理；但是，假如我区

发生非洲猪瘟疫情且在疫情尚未全部解除封锁前，要严格按照《自

治区农业农村厅关于加强和规范生猪及生猪产品调运监管的通

知》（桂农厅发〔2019〕34号）、《广西壮族自治区人民政府重大动

物疫病防治指挥部关于加强和规范公路环节生猪调运查验监管工

— 6 —

作的通知》（桂重防指发〔2019〕9号）的要求开展有关备案管理

工作。种猪和仔猪的调运按照国家和自治区农业农村厅的有关规

定执行。

附件：1.     省生猪 点对点 调运中南区（广西）备案表

2.     省生猪 点对点 调运中南区（广西）备案统计表

      3.     省生猪 点对点 调运中南区（广西）审查表

      4.进入中南区（广西）生猪产品备案申报表

                           广西壮族自治区农业农村厅

                                2019年 12月 3日

— 7 —

附件 1

_____省生猪 点对点 调运中南区（广西）
备案表

申请单位（个人）：                               备案编号：

养殖场（盖章） 联系人

企业地址 联系电话

动物防疫条件

合格证号码

年出栏量

（头）

屠宰场（厂）（盖章） 联系人

企业地址 联系电话

生猪定点屠宰

许可证号码

年屠宰量

（万头）

输出地意见

县级以上动物卫生监督机构（农业农村部门）意见：

（盖章）

年   月   日

输入地意见

县级以上动物卫生监督机构（农业农村部门）意见：

（盖章）

年   月   日

备注：1.申请单位（个人）为输出地养殖场或输入地屠宰场（厂）、一场一备案。
2.备案编号由 县级所在行政区域代码 位数年份 位数字顺序号 组成；
县级所在行政区域代码 按照 GB/T 2260-2007执行。

3.本表一式四份，养殖场、屠宰场（厂）、输出地和输入地县级以上动物卫生监
督机构（农业农村部门）各执一份。

      4.申请单位（个人）请提供动物防疫条件合格证、生猪定点屠宰许可证等资料复
印件备查。

— 8 —

附件2

_____省生猪 点对点 调运中南区（广西）备案统计表

序号 省份
备案

编号

养殖

企业

名称

养殖

企业

地址

养殖

企业

联系

人

养殖

企业

联系

电话

年出栏

量

（头）

动物

防疫

条件

合格

证号

输出地

审核机

构

屠宰

企业

名称

屠宰

企业

地址

屠宰

企业

联系

人

屠宰

企业

联系

电话

年屠

宰量

（万

头）

定点

屠宰

证代

码

输入

地审

核机

构

— 9 —

附件3

_____省生猪 点对点 调运中南区（广西）审查表

                                          编号：

申请企业全称 法定代表人

申请企业地址 联系电话

计划调运时间 数量（头）

非洲猪瘟检测结果

生猪运输车辆

车牌号

接收屠宰场名称 联系人

接收屠宰场地址 联系电话

其他需要说明的情况

申请人承诺：调出生猪已按要求进行非洲

猪瘟检测并检测合格，使用的生猪运输车辆已

按要求备案并符合运输要求，所提交的材料真

实有效。

申请调运单位法人签字：

      单位（公章）
年   月   日

县级动物卫生监督机构审查意见：

（公章）

年   月   日

备注：1.申请企业为输出地拟调出生猪的养殖场。

2.编号由 县级所在行政区域代码 位数年份数 位数字顺序号 组成。县级所在行政区

域代码 按照 GB/T2260-2007执行。

3.本表一式三份，一份由输出地县级动物卫生监督机构留存，一份由申请企业留存，一份随

货同行备查，最后交输入地屠宰企业留存。

— 10 —

附件 4

进入中南区（广西）生猪产品备案申报表

省（自治区、直辖市）市（地区）县（市、区）

申报单位全称 法定代表人

企业地址 邮政编码

单位性质 国营 中外合资（作） 民营 其它 联系电话

统一社会信用代码 排污许可证号码

定点屠宰证号码 动物防疫条件合格证号码

产品种类 猪产品 猪副产品 是否具备冷藏储运设施 是 否

年屠宰量（万头） 预计年供量（万头/吨）

经营方式 屠宰 加工 产销一体 其他

屠宰生猪的来源 规模养殖场 散养户 交易市场（可多选）

检测项目 瘦肉精 非洲猪瘟病毒核酸 其它、。

在经营方式

批发（户名地址：）

直营（专卖店）（接收方户名地址：）

其他（接收方户名地址：）

资质认证

（省级以上）

认证 编号： 认证机构：

质量管理体系认证 编号： 认证机构：

出口企业商检注册证书（证明）编号;发证机构：

绿色食品认证 编号； 认证机构：

其它编号：认证机构：

运输方式 公路    铁路    航空 运载工具 自备 租用

备注说明

法人代表签字

申报单位（盖章）

年   月   日

县级动物卫生监督机构

审查意见

（盖 章）

年   月   日

地级动物卫生监督机构

审验意见

（盖 章）

年   月   日

省级动物卫生监督机构

审批意见

（盖 章）

年   月   日

备注：1.在 预计年供量 和 在经营方式 的空格中填具体的中南六省（区）的简称，如在广西销售，

填 预计年供桂量 和 在桂营方式 ；

     2. 在 备注说明 中可填进入中南六省（区）具体省份的指定道口或检查站的名称。

— 11 —

公开方式：主动公开。

抄送：自治区公安厅、自治区交通运输厅

广西壮族自治区农业农村厅办公室    2019年 12月 3日印发

— 12 —